
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
             

 
                   COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.101                                              del   17.03.2004 
 

O G G E T T O 
Pubblicità e diritti di affissione. Maggiorazione da apportare alla categoria speciale dal 
1.01.2004. 
 
L’anno duemilaquattro, il giorno diciassette del mese di marzo nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      SOLIMINI                 Maurizio                     - ASSESSORE           - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Sig.Tommaso MINERVINI  –     Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Dott. Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



PUBBLICATA IL 23.3.2004 
La Giunta Comunale 

 
Premesso: 
 che il 5° comma dell’art. 3, Capo 1°, del D.Lgvo n. 507/93, così come modificato dalla 
lettera a) del 1° comma dell'art. 10 legge 448/2001 dispone:  
“In deroga all'art. 3 della legge 27/07/2000, n° 212, le tariffe dell'imposta sulla pubblicità e del 
diritto sulle pubbliche affissioni sono deliberate entro il 31 Marzo di ogni anno e si applicano a 
decorrere dal 1° Gennaio del medesimo anno. 
In caso di mancata adozione della deliberazione, si intendono prorogate di anno in anno. 
 
 Accertata la propria competenza, ai sensi dell'art. 42, lett. f, del T. U. EE. LL. n° 267/2000 
che esclude dalla competenza del Consiglio Comunale la determinazione dell'aliquota dei tributi 
comunali; 
 
 Visto che per l'anno 2004, la previsione di spesa è in aumento a seguito di maggiori costi da 
sostenere per meglio soddisfare i bisogni della collettività e finanziare i relativi servizi; 
 
 Dato atto che malgrado i tagli alle spese, questi si rivelano insufficienti a coprire il maggior 
fabbisogno; 
 
 Rilevato che:  

• ai sensi e per gli effetti dell'art. 4, comma 1, del D. Lgvo n° 507/93, la tariffa applicabile per 
la pubblicità e per le pubbliche affissioni di carattere commerciale, effettuate in "categoria 
speciale", sconta una maggiorazione fino al 150% della tariffa normale; 

 
• l'art. 4 del regolamento Comunale per l'applicazione dell'imposta comunale sulla pubblicità 

e diritti sulle pubbliche affissioni, approvato con delibera C. C. n° 21 del 20/02/1995, 
prevede la suddivisione del territorio Comunale in due categorie "normale" e "speciale", in 
relazione alla loro centralità ed importanza commerciale; 

 
 Accertato che la superficie complessiva delle località comprese nella categoria speciale non 
supera il 35% di quella del centro abitato, come definito ai sensi dell'art. 4 del D. lgvo n° 285/92 ed 
individuato con provvedimento della G. M. n° 809 del 17/06/1993; 
 
 Che: 

• la superficie degli impianti per pubbliche affissioni, installati in categoria speciale é 
inferiore alla metà di quella complessiva; 

 
• con delibera del Commissario Straordinario n° 114  del 29/03/2001 é stata deliberata, con 

decorrenza 2001, la maggiorazione per la categoria speciale del 70% sulla tariffa normale di 
€ 15,49, pari ad € 26,34 per mq.  e per anno; 

 
Ritenuto di dover allineare le tariffe della categoria speciale, in ragione del recupero inflattivo e dei 
maggiori costi da sostenere per finanziare i bisogni della collettività ed i relativi servizi e, quindi, 
aumentare la maggiorazione dal 70% al 150% della tariffa normale, determinandola in € 38,73 per 
mq. e per anno;   
 
 
 
 



 
 
 Ritenuto di rimettere in termini i contribuenti interessati al versamento della differenza 
dell'imposta sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni di carattere commerciale, con 
esclusione di applicazione di sanzioni ed interessi e, quindi, stabilire la proroga della scadenza dal 
31 Gennaio al 31 Maggio 2004; 
 
 Ritenuto di far rimanere inalterate le altre tariffe, le maggiorazioni e/o riduzioni determinate 
con provvedimento giuntale n° 461 del 03/12/2003; 
 
 Visto il Capo 1° del D.Lgvo n. 507/93 e successive modificazioni e integrazioni; 
 Vista la Deliberazione Consiliare n° 21/95 
 Vista la legge n. 448/01; 
  
 Preso atto, dei pareri favorevoli espressi dal responsabile del Settore Tributi e Concessioni 
Comunali e dal Direttore di Ragioneria ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del T.UEE.L. approvato con 
D.Lgvo n. 267/2000; 
 
 Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1) Con decorrenza 01/01/2004, la maggiorazione da apportare per la "categoria speciale" é del 

150% sulla tariffa normale di € 15,49. 
 Conseguentemente la tariffa applicabile per mq. e per anno per l’imposta sulla pubblicità é di € 

38,73 e quella per i diritti sulle pubbliche affissione di categoria commerciale di € 3,10 per 
ciascun foglio di formato cm. 70x100 e per i primi 10 gg. 

 La scadenza di pagamento per la differenza dell’imposta sulla pubblicità e quella per i diritti 
sulla pubbliche affissioni di carattere commerciale é prorogata dal 31 Gennaio al 31 Maggio 
2004., senza applicazione di sanzioni ed interessi. 

 
2) Restano, invariate, le altre tariffe, le maggiorazioni e/o riduzioni, determinate con provvedimento 

giuntale n° 461/2003.  
 
3) Nominare responsabile del procedimento il Dott. Giuseppe Lopopolo.  
 
4) Trasmettere il presente  provvedimento al  Capo  Settore  Economico - Finanziario  ed al Settore 

Tributi e Concessioni Comunali per i rispettivi adempimenti. 
 
5) Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 

comma 4, del TU.EE.LL. approvato con D. Lgvo n° 267/2000.     


